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1. Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala případovou studii na téma

ošetřovatelská péče o pacienta s protruzí jamky kyčelního kloubu do močového

měchýře. Při zpracovávání práce jsem zjistila, že případ protruze kovu jamky do

močového měchýře není ve světové, ani české literatuře popsán.

Jedná se o pacienta, který byl přeložen na naší kliniku z nemocnice

v Trutnově s makroskopickou hematurií a tamponádou močového měchýře.

Pacient prodělal tři operace kyčelního kloubu vpravo, a to v průběhu osmi let.

Prodělal také chemoterapii pro suspektní teratom zadního mediastina a

retroperitonea v roce 1992 a radioterapii pro adenokarcinom prostaty v roce 2006.

V klinické části se zabývám vývojem, anatomií a fyziologií močového

měchýře, etiologií a dělením hematurie, vyšetřovacími metodami při zjištěné

hematurii a její terapií. V této části je zahrnuta anamnéza, základní údaje o

pacientovi a průběh hospitalizace.

Ošetřovatelská část je zaměřena na ošetřovatelský proces a model

ošetřovatelské péče podle Virginie Henderson, který jsem si vybrala pro

zpracování ošetřovatelské anamnézy. Dále jsou zde popsány a rozpracovány

aktuální ošetřovatelské diagnózy, dlouhodobý plán péče a edukace pacienta

v průběhu hospitalizace.

Psychologická část pojednává o psychosociálních aspektech nemoci.

Zabývám se zde vlivem úzkosti, strachu a bolesti na průběh a délku nemoci.

Závěr práce shrnuje závažný stav pacienta, který se díky profesionalitě

lékařů, zdravotních sester a ostatního personálu podařilo zvládnout a pacienta

propustit v dobrém zdravotním stavu.
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ODBORNÁ ČÁST

1. Anatomie a fyziologie močového měchýře

1.2 Členění močového měchýře

Na měchýři rozlišujeme spodinu (fundus), která je obrácena dolů a dozadu,

krček (cervix), který je zúženou částí spodiny močového měchýře, ze které

vychází močová trubice, tělo (corpus), které tvoří střední část močového měchýře,

a vrchol (apex), který je obrácen nahoru a k zadní ploše břišní stěny.1

1.3 Poloha a fixace močového měchýře

Močový měchýř je uložen v malé pánvi pod peritoneem a za sponou

stydkou. Při velké náplni přesahuje asi 5cm nad sponu. U dětí leží nad sponou a

definitivní polohu zaujímá až v pubertě.

Na horní plochu močového měchýře naléhají kličky tenkého střeva, u ženy

také tělo dělohy, spodina měchýře je u ženy oddělena od děložního hrdla a přední

stěny pochvy vazivovým prostorem. U muže naléhají na spodinu měchýře

semenné váčky, močovody a ampuly chámovodů, mezi ampulami naléhá na

močový měchýř konečník. Tato plocha je shora ohraničena přechodem peritonea,

má trojúhelníkový tvar a nazývá se trigonum interampullare a promítá se do ní

část trigonum vesicae. Horní část močového měchýře kryje peritoneum a zbytek

měchýře pokrývá adventicie.

Nejvíce fixovanou částí močového měchýře je spodina. U obou pohlaví

zajišťuje tuto fixaci prostup močové trubice skrz diafragma urogenitale. U muže

1 Jan Dvořáček, 1998, s. 33
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se dále na fixaci podílejí ligamenta rectovesicalia a u ženy ligamenta

vesicouterina.2

1.4 Makroskopická stavba močového měchýře

Sliznice močového měchýře je kryta vícevrstevným přechodním epitelem,

podložena je řídkým podslizničním vazivem a složena je v řasy. Pouze trigonum

močového měchýře je hladké, chybí zde podslizniční vazivo. Trigonum vymezují

tři body, vzadu štěrbinovitá ústí močovodů a vpředu ústí močové trubice.

Slizniční vazivo kolem ústí uretry obsahuje bohatou cévní pleteň. Svalovina stěny

močového měchýře je dělena do tří vrstev, toto je patrné jen v oblasti krčku,

v dalších částech není svalovina stratifikována (rozvrstvena) a svazky hladkých

buněk tvoří vypuzovací systém (močový detrusor).

U muže tvoří svalovina v oblasti krčku uzavřený prstenec, který je někdy

označován jako m. sphincter vesicae. Povrchová část m. trigonalis je u muže

považována za funkční komplex, který brání průniku ejakulátu do močových cest.

U ženy mají svazky v této oblasti šikmý nebo podélný průběh a svalový prstenec

chybí.

Adventicie obaluje močový měchýř v místech, kde není pokryt pobřišnicí

a přechází do řídkého vaziva okolo měchýře (paracystia).3

1.5 Cévní zásobení močového měchýře

Hlavním arteriálním zdrojem jsou aa. vesicales superiores a inferiores a

z a. iliaca interna. Dalším zdrojem je aa. rectales inferiores, a. obturatoria, a.

pudenda interna a u ženy také a. uterina. Venózní krev ze stěn měchýře je

odváděna do žilní pleteně při spodině močového měchýře, plexus versus vesicalis.

2 Jan Dvořáček, 1998, s. 33-34
3 Jan Dvořáček, 1998, s. 34-35
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Tato pleteň je propojena s pletení okolo prostaty, u žen vagíny a přechází do vv.

vesicales, které ústí do v. iliaca interna.4

1.6 Funkce močového měchýře

Močový měchýř má dvojí funkci. Uplatňuje se jako pasivní rezervoár, ve

kterém se hromadí moč před vyprázdněním a dále vytlačuje moč do uretry a

přispívá k jejímu vypuzování.

Na uzávěru močového měchýře a uretry se podílí několik struktur, které

kladou buď aktivní, nebo pasivní odpor a tím zajišťují kontinenci. Pasivní odpor

je udržován cirkulárně probíhajícími elastickými a kolagenními vlákny v krčku

měchýře. Aktivní odpor odtoku moči klade příčně pruhovaná svalovina. U obou

pohlaví je uretra obklopena příčně pruhovaným m. sphincter urethrae, jehož

svalová vlákna jsou přizpůsobena k dlouhodobému udržování svalového napětí.

Mikce začíná smrštěním svaloviny detruzoru močového měchýře, který se

kontrahuje vlivem parasympatických nervových vláken.5 6

2. Hematurie

Hematurie je výstražné znamení, které není možno ignorovat. Signalizuje

často velmi závažné onemocnění urogenitálního systému. Je ovšem nutné oddělit

možnost červeného zabarvení moče, které nezpůsobuje krev, ale některé potraviny

(červená řepa, rhodanid B v cukrovinkách), léky (Pyrvinium, Urovalidin, laxancia

s fenolftaleinem) nebo hemoglobin (hemolytické syndromy).7

4 Jan Dvořáček, 1998, s. 35
5 Jan Dvořáček, 1998, s. 40,
6 Smithova všeobecná urológia, 2006, s. 38-39
7 Ivan Kawaciuk, 2000, s. 19
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2.1 Dělení hematurie

Hematurii dělíme kvantitativně na hematurii mikroskopickou (zjistitelnou

jenom v močovém sedimentu) a makroskopickou. O makroskopické hematurii

hovoříme v případě, že pouhým okem zřetelně rozeznáme červené zbarvení moče.

Červené zbarvení je patrné od koncentrace 1 ml krve/ 1 l moče. Podle vztahu

k jednotlivým fázím mikce hematurii dělíme na totální (krvácení z ledvin, jejich

vývodných cest nebo z močového měchýře) na terminální (krvácení za zadní

močové trubice, prostaty nebo z hrdla močového měchýře) a na iniciální (krvácení

z močové trubice). Podle přítomnosti dalších symptomů se někdy hematurie dělí

na bolestivou a nebolestivou. Hematurii bez jakýchkoli subjektivních obtíží

nazýváme „němá hematurie“ nebo „asymptomatická hematurie“.8

2.2 Etiologie

Makroskopický vzhled hematurické moče může pomoci v odhadu zdroje

krvácení. Hematurie z horních močových cest mívá tmavou hnědočervenou barvu

(barvu vypraného masa), z dolních močových cest bývá sytě červená. Rozdíl mezi

erytrocyty glomerulárního původu a erytrocyty z vývodných močových cest je

prokazatelný vyšetřením pomocí mikroskopu s fázovým kontrastem (při

glomerulární hematurii je alespoň 80 % erytrocytů různým způsobem

deformovaných a naopak, pokud erytrocyty pocházejí z vývodných močových

cest, pak je jich ve fázovém kontrastu více než 80 % normálních, bez deformace).9

2.2.1 Hematurie renální oboustranná

Tento typ hematurie se vyskytuje méně často. Příčinou bývá

glomerulonefritida akutní nebo chronická, chronická intersticiální nefritida,


[…]


zlepšující se charakter a může dojít k úplnému zlepšení.

Velký podíl na dalším vývoji má psychický stav nemocného.

8. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zpracovat případovou studii

ošetřovatelské péče o 67letého pacienta s protruzí jamky kyčelního kloubu do

močového měchýře a podle ošetřovatelského modelu Virginie Hendersonové

sestavit ošetřovatelské diagnózy, cíl péče a hodnocení péče.

Jedná se o ojedinělý případ dislokace a následné protruze jamky kyčelního

kloubu do močového měchýře. Celý průběh hospitalizace byl pro svou závažnost

a vývoj náročný, jak pro lékaře a zdravotní sestry, které se podíleli na léčbě a

ošetřování, tak pro samotného pacienta. Díky příkladné péči a profesionalitě

lékařů a zdravotních sester urologické kliniky se podařilo závažný průběh nemoci

zvládnout a pacient byl propuštěn do domácího léčení v dobrém fyzickém stavu.
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9. Abstrakt

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, odborné kde je popsán případ

67letého pacienta s hematurií jako následek protruze jamky kyčelního kloubu do

močového měchýře, průběh hospitalizace a operační léčba a části ošetřovatelské

kde je zpracován ošetřovatelský model Virginie Henderson, edukace a

psychosociální aspekty nemoci.

Hematurie znamená přítomnost krve v moči a je závažným příznakem,

který může mít mnoho příčin. Přítomnost červených krvinek v moči může

signalizovat závažný projev některých nádorů ledvin, prostaty, močového

měchýře nebo jiných závažných onemocnění ledvin a močových cest. Každý

projev hematurie by měl být důkladně vyšetřen a diagnostikován. Pro vyšetření

hematurie se používá základní vyšetření moče, dále rentgenové a instrumentální

vyšetřovací metody.

Thesis consists of two parts; the first is special part which contains

anatomical and physiological introduction, basic investigative techniques, X-ray

and instrumental diagnostic methods. Then there is the case-report of 67-years old

patient with hematuria as a result of protrusion of acetabulum into the bladder, the

course of hospital stay and surgical treatment and nursing of which is processed

by Virginia Henderson nursing model, nursing history, diagnosis and their

solution, education and psychosocial aspects of illness.

Hematuria means blood in the urine and is a serious symptom that can

have many causes. The presence of red blood cells in urine may indicate a serious

manifestation of some cancers like kidney, prostate, bladder cancer or other

serious kidney and urinary tract diseases. Every manifestation of hematuria should

be thoroughly investigated and diagnosed. In order to investigate the cause and

origin of hematuria basic urine tests as well as X-ray and instrumental methods of

investigation are used.
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Seznam použitých zkratek

 AIE arteria iliacae externa

 AII arteria iliacae interna

 ALT alanintransamináza

 amp. ampule

 APTT aktivní protrombinový čas

 AST aspartráttransamináza

 Ba bazofily

 BMI body mass index (index tělesné hmotnosti)

 °C stupeň Celsia

 Ca kalcium

 CB celková bílkovina

 cca přibližně

 Cl chlór

 cm centimetr

 CMP centrální mozková příhoda

 CT počítačová tomografie

 CVP centrální žilní tlak

 CŽK centrální žilní katétr

 D-dimer fragment proteinu

 DF dechová frekvence

 EBR erytrocytový koncentrát bez buffy coatu

 EKG elektrokardiograf

 Eo eozinofily

 Ery erytrocyty

 FiO2 inspirační koncentrace kyslíku

 FFP fresh frozen plasma (čerstvě zmražená plazma)

 FR fyziologický roztok

 gtts. kapky

 g/l gram na litr

 Hb hemoglobin

 HCT hematokrit

 IBP monitorace invazivního tlaku

 IM infarkt myokardu

 INR protrombinový čas

 IU internitional unit (mezinárodní jednotka)

72

 JIP jednotka intenzivní péče

 K kalium

 KARIM Klinika Anesteziologie, Resuscitace a Intenzivní Medicíny

 kg kilogram

 KO krevní obraz

 l.dx. vpravo

 LDK levá dolní končetina

 Leu leukocyty

 LUTS Lower Urinary Tract Symptoms

 Ly lymfocyty

 MCH průměrná hmotnost hemoglobinu v červené krvince

 MCHC průměrná koncentrace hemoglobinu v červené krvince

 MCV střední objem červené krvinky

 Mg magnézium

 min minuta

 ml/hod mililitr za hodinu

 mm milimetr

 mmol/l milimolů na litr

 MNR magnetická rezonance

 Mo monocyty

 MP mražená plazma

 MPV objem krevních destiček

 µg mikrogram

 µmol/l mikromol na litr

 Na natrium

 Ne neutrofily

 NSAIDs nesteroidní protizánětlivé léky

 ot/s otáčka za sekundu

 P puls

 P+V příjem a výdej tekutin

 pCO2 parciálním tlaku oxidu uhličitého

 PCT destičkový hematokrit

 PDW distribuční křivka krevních destiček

 PEEP pozitivní přetlak na konci výdechu

 pH potential of hydrogen tj. „potenciál vodíku“

 PLT počet krevních destiček

 pO2 parciální tlak kyslíku

 PŽK periferní žilní katétr

 RDW distribuční křivka červených krvinek
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 RES II oddělení resuscitační péče

 RHB rehabilitace

 RTG rentgen

 SIMV synchronizovaná intermitentní mandatorní ventilace

 SpO2 saturace krve kyslíkem

 St.p. stav po

 tbl. tableta

 TEN tromboembolická nemoc

 TEP totální endoprotéza

 TK krevní tlak

 TT tělesná teplota

 TU transfusion unit (transfúzní jednotka)

 TUR transuretrální resekce

 UPV umělá plicní ventilace

 USG sonografie

 VFN Všeobecná fakultní nemocnice
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