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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Jedná se o případ atypické komplikace, která doposud nebyla ve světovém písemnictví publikována. V tomto
ohledu je práce zcela jedinečná a aktuální.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Práce byla zpracována samostatně. Obecná část týkající se hematurie, jejích příčin a vyšetřovacích metod je
zpracována dobře a přehledně. Literární zdroje se týkají jen této obecné části, pro samotnou kasuistiku žádné
dostupné literární zdroje nejsou.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Odborný problém byl zpracován zdařile. Je nutné přihlédnout k tomu, že vybrané téma není jednoduché, právě
díky tomu, že jde o případ pacienta, který doposud nebyl popsán.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

3

K formálnímu a stylistickému zpracování práce nemám připomínek. Svým rozsahem práce vyhovuje, publikační
norma byla splněna.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele: Nejsou.

Otázky k
obhajobě: Jaká vyšetření by měla být provedena u pacienta s nebolestivou hematurií?

Mohla se radioterapie pro karcinom prostaty spolupodílet na vzniklých
komplikacích?
Co je z hlediska sesterské práce důležité při péči o pacienta s tamponádou

močového měchýře?

Hodnocení celkem: Doporučuji práci k obhajobě

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum:
9.5.2012

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka